
1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΚΕΕΛΠΝΟ: Το μεγάλο φαγοπότι
Πηγή: ΑΥΓΗ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 244.63 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 950

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Η ΑΥΓΗ

ΚΕΕΛΠΝΟ:
Το μεγάλο φαγοπότι

ΤΟ ΠΟΡΙΣΜΑ για το ΚΕΕΛΠΝΟ που σή­
μερα συζητεΐται στη Βουλή αναδεικνύ- 

ει την έκταση της διαφθοράς που είχε στη­
θεί γύρω από τον συγκεκριμένο οργανισμό. 
Στην ουσία, επί πολλά χρόνια το ΚΕΕΛΠΝΟ 
λειτούργησε ως μηχανισμός μεταβίβασης 
δημόσιου χρήματος σε ημέτερους.

ΑΣ ΣΗΜΕΙΩΘΕΙ ότι το ΚΕΕΛΠΝΟ ήταν ιδιαί­
τερα κατάλληλο γι’ αυτές τις δουλειές. Ένας 
οργανισμός επιφορτισμένος με τη θωράκι- 
ση της δημόσιας Υγείας είναι δύσκολο να 
κατηγορηθεί επειδή διοργανώνει συνέδρια 
ή επειδή κάνει καμπάνιες ενημέρωσης. Μέ­
χρι να ψάξει κανείς τα στοιχεία φυσικά.

Η ΔΙΑΦΘΟΡΑ -και το ΚΕΕΛΠΝΟ ήταν μία από 
τις πάμπολλες περιπτώσεις- δεν ήταν άγνω­
στη στην κοινή γνώμη τις τελευταίες δεκα­
ετίες. Όσο όμως δεν ακουμπούσε συγκε­
κριμένα πρόσωπα, παρέμενε απλώς ένα γε­
νικολόγο αφήγημα. Το αποτέλεσμα ήταν ο 
εθισμός των πολιτών σε αυτό το φαινόμενο, 
η απάθεια του στιλ «έλα μωρέ, όλοι τα παίρ­
νουν.»

ΟΤΑΝ ΟΜΩΣ ΟΙ ΕΡΕΥΝΕΣ φτάνουν σε συ­
γκεκριμένα πρόσωπα, η συζήτηση αλλάζει. 
Αρχίζουν οι κραυγές για στοχοποιήσεις και 
δολοφονίες χαρακτήρων. Λείπουν βεβαίως 
κάτι εκατοντάδες εκατομμύρια, αυτό δεν το 
αρνείται κανείς, αλλά η προσπάθεια να διε- 
ρευνηθεί ποιος φταίει θεωρείται ποινικο- 
ποίηση της πολιτικής ζωής. Για το παλιό πο­
λιτικό κατεστημένο -που την πάτησε γιατί 
θεώρησε ότι θα είναι αιώνιο, όπως και ο νό­
μος περί ευθύνης υπουργών-, η φυσική θέ­
ση όλων αυτών των υποθέσεων είναι στο 
αρχείο.

ΜΑΚΑΡΙ ΝΑ ΑΠΟΔΕΙΧΤΕΙ ότι τα λεφτά εξα­
φανίστηκαν μόνα τους και ότι τα παραστατι­
κά κρύφτηκαν με δική τους πρωτοβουλία πί­
σω από τις γυψοσανίδες. Αλλά η ουσία είναι 
η εξής: όσο δεν καταλογίζονται ευθύνες και 
δεν υπάρχουν συνέπειες, σοβαρή συζήτηση 
για την εξάλειψη της διαφθοράς δεν μπορεί 
να γίνει.



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΦΙΑΣΚΟ ΣΥΡΙΖΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 934.73 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΜΕΤΑ ΑΠΟ 2 ΧΡΟΝΙΑ ΕΠΙΣΤΡΕΦΟΥΝ ΤΗΝ ΥΠΟΘΕΣΗ ΣΤΗ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ ■ ΣΕΛΙΔΑ 10

ΦΙΑΣΚΟ ΣΥΡΙΖΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ



3;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΦΙΑΣΚΟ ΣΥΡΙΖΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,10 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

ΣΥΡΙΖΑ: ΠΟΡΙΣΜΑ ΜΕ ΑΠΟΧΡΩΣΕΣ ΕΝΔΕΙΞΕΙΣ ΓΙΑ ΑΛΩΝΙ ΚΑΙ ΣΟΒΑΡΕΣ ΓΙΑ... ΛΑΣΠΗ, ΣΚΑΝΔΑΛΟΛΟΓΙΑ

Φιάσκο η Εξεταστική για ΚΕΕΛΠΝΟ
Π

όρισμα-οπερέτα και αυτό 
του ΣΥΡΙΖΑ για τις υποθέ­
σεις του ΚΕΕΛΠΝΟ, που 
χρειάσθηκε να συγγράφουν μια έκ­

θεση 156 σελίδων για να δικαιολο­
γήσουν... τη διερεύνηση που έκαναν 
επί δύο περίπου χρόνια με την Εξε­
ταστική Επιτροπή που συγκρότησε 
ο πρωθυπουργός Αλέξης Τσίπρας, 
για να καταλήξουν όμως ότι υπάρ­
χουν κάποιες «απλές ενδείξεις», οι 
οποίες όμως δεν είναι ικανές για να 
προτείνουν τπ σύσταση Προκαταρ­
κτικής Επιτροπής εναντίον κανενός 
πρώην υπουργού Υγείας.

Γι’ αυτό ζητάνε τώρα από τη Δι­
καιοσύνη να διερευνήσει περαιτέ­
ρω αυτές τις «απλές ενδείξεις» που 
εντόπισαν. Μια ακόμα φωτοβολίδα, 
που έσβησε και πάλι με κρότο για 
την επικοινωνιακή πολιτική του 
Μαξίμου.

Η επιχείρηση πολιτικής στοχο­
ποίησης του αντιπρόεδρου τπς 
Ν.Δ. Αδωνη Γεωργιάδη κατέληξε 
σε Βατερλώ για τον ΣΥΡΙΖΑ αφού 
μπ μπορώντας να του αποδώσουν 
κάτι ουσιαστικό, στο «διά ταύτα» 
τους κατέλπξαν στο ενδεχόμενο 
αδίκημα της «ηθικής αυτουργίας», 
που μπορεί να έχει τελέσει για τις 
προσλήψεις συμβασιούχων που 
έγιναν στο ΚΕΕΛΠΝΟ, την «υπέ­
ρογκη» διαφημιστική δαπάνη του 
Οργανισμού μέχρι και «για όλα τα 
αδικήματα σε βάρος διοικητικών 
υπαλλήλων» που είχαν συστήσει 
συμμορία...

Απάντηση μέσω twitter
Ανίσχυρες και έωλες διαπιστώσεις 
που έκαναν τον κ. Γεωργιάδη να 
γράψει στο twitter ότι «μετά από 
σχεδόν δύο χρόνια οι κατηγορίες 
εναντίον μου είναι: “ενδεχόμενες 
αποχρώσες ενδείξεις για ηθική 
αυτουργία σε πλημμελήματα...”. 
Φοβερό πόρισμα!» και δήλωσε 
πως δίνει αμέσως εντολή στους 
δικηγόρους του προκειμένου να 
ετοιμάσουν μήνυση για κατάχρηση 
εξουσίας και αγωγή για συκοφαντι­
κή δυσφήμηση κατά των βουλευ­
τών του ΣΥΡΙΖΑ.

Στο ίδιο μήκος και π Ν.Δ. με 
δηλώσεις της εκπροσώπου τπς 
Μαρίας Σπυράκη που μίλησε για 
«φιάσκο πάνω στο φιάσκο». Η 
αμηχανία ακόμα και των ίδιων των 
βουλευτών - μελών του ΣΥΡΙΖΑ για 
την άδοξη κατάληξη που είχε όλη 
αυτή η υπόθεση φάνηκε εύγλωττα 
στις δηλώσεις που έκανε, μιλώντας 
στο ραδιοφωνικό σταθμό «Στο Κόκ­
κινο», και ο πρόεδρος τπς Εξετα­
στικής Επιτροπής και βουλευτής 
τπς πλειοψηφίας Αντώνης Μπα- 
λωμενάκης, που όταν ρωτήθηκε 
να σχολιάσει εάν τελικά αυτό που 
βρήκαν κατά του Αδωνη Γεωργιάδη

□
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΑΠΕΡΓΗΣ

japergis@e-typos.com

είναι ότι απέσπασε στο γραφείο του 
στο υπουργείο κάποιους υπαλλή­
λους από τους 23 συμβασιούχους 
του ΚΕΕΛΠΝΟ, είπε «...μάλιστα, 
αυτό εμείς βρήκαμε, τι έπρεπε, να 
το κρύψουμε;»! Παρατεταμένα πο­
λιτικά παιχνίδια... του Μαξίμου, με 
σκανδαλολογίες και λάσπη σε αντι­
πάλους με φόντο τη Δικαιοσύνη, 
που έκαναν χθες τον τέως πρόεδρο 
του ΠΑΣΟΚ Ευάγγελο Βενιζέλο να 
πει ευθέως ότι «η κυβέρνηση λει­
τουργεί πλέον ως παραδικαστικό 
κύκλωμα» και να κάνει λόγο για 
επιχείρηση «χειραγώγησης τπς 
Δικαιοσύνης».

Ανθρακες ο θησαυρός... των 
«αποκαλύψεων» των βουλευτών 
του ΣΥΡΙΖΑ είναι και οι αναφορές 
για τον πρώην υπουργό Υγείας Αν- 
δρέα Λοβέρδο, καθώς και εκεί δεν 
βρήκαν ικανές αποδείξεις για τπν 
τέλεση αξιόποινης πράξης. Απλά 
του καταλογίζουν πρόδηλες πολι­
τικές ευθύνες για τη σύμβαση ΚΕ­
ΕΛΠΝΟ - ΟΚΑΝΑ και ζητούν από 
τη Δικαιοσύνη να διερευνήσει πε­
ραιτέρω εάν υπάρχουν και ποινικές 
ευθύνες για την υπόθεση αυτή.

Για Αβραμόπουλο
Αίσθηση πάντως προκαλεί η επιπό­
λαια «ευκολία» με την οποία επιχει­
ρούν να... τραυματίσουν ακόμα και 
τον Ευρωπαίο επίτροπο της χώρας 
μας, Δημήτρη Αβραμόπουλο, για 
τον οποίο ζητούν η Δικαιοσύνη να 
διερευνήσει τυχόν ποινικές ευθύνες 
του για την αγορά και χρήση θερμι­
κών καμερών, τη σύναψη δανείου 
για την αγορά αντι-ιικών εμβολίων 
και την αγορά του κτιρίου του ΚΕ­
ΕΛΠΝΟ στο Μαρούσι.

Μια υπόθεση, ειδικά αυτή των 
καμερών και των εμβολίων, που οι 
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, για να την 
αναγορεύσουν σε σκάνδαλο, πα- 
ρέγραψαν από το μυαλό τους το 
γεγονός ότι επί αρκετούς μήνες η 
υπόθεση της θανατηφόρας γρίπης 
ήταν πρώτο θέμα σε όλα τα δελτία 
ειδήσεων, όπως επίσης τα μέτρα 
που ελήφθησαν σε όλες τις χώρες 
του κόσμου, στα αεροδρόμια, ακόμα 
και τις πόσες ερωτήσεις που είχαν 
οι ίδιοι τότε καταθέσει στη Βουλή 
για το κατά πόσο η χώρα έχει λά­
βει την κατάλληλη προστασία του 
πληθυσμού και των νοσοκομείων 
μέχρι την κοινοβουλευτική «μάχη» 
που έδωσαν για την υπόθεση «της 
χαμένης... γαλοπούλας...».

Από το γραφείο του κ. Δπμήτρη 
Αβραμόπουλου χθες εκδόθηκε μια 
ανακοίνωση που αναφέρει ότι «το 
πόρισμα του ΣΥΡΙΖΑ για το ΚΕΕΛ­
ΠΝΟ απηχεί απόψεις των βουλευ­

Η πρόθεση της κυβέρνησης να πετάξει λάσπη στον ανεμιστήρα φάνηκε και από το ίδιο το πόρισμά της, στο οποίο 
δεν υπάρχει τίποτε ουσιαστικό τόσο για τον Αδ. Γεωργιάδη όσο και για τους κ.κ. Α. Λοβέρδο και Δ. Αβραμόπουλο.

Σε μήνυση 
για κατάχρηση 
εξουσίο^ και 
αγωγή για 
συκοφαντική 
δυσφήμηση 
κατά των 
βουλευτών 
του ΣΥΡΙΖΑ 
δήλωσε nu)s 
θα προχωρήσει 
ο ανιι πρόεδρε^ 
xns Ν.Δ.

«Η κυβέρνηση 
λειτουργεί πλέον 
cos παραδικαστικό 
κύκλωμα» και 
κάνει λόγο 
για επιχείρηση 
«χειραγώγησή 
ins Δικαιοσύνη» 
ο Ευάγγελθ5 
Βενιζέλθ5

τών του, χωρίς τεκμηρίωση και 
σαφώς υπηρετεί πολιτικές σκοπι­
μότητες. Η κυβέρνηση Καραμανλή 
και το υπουργείο Υγείας προστά- 
τευσε, ως είχε χρέος, τη Δημόσια 
Υγεία και το δημόσιο συμφέρον. 
Ολα τα υπόλοιπα είναι εκ του πο­
νηρού και τα έχουν αντιληφθεί οι 
πολίτες».

Ανθρακες ο θησαυρός
Οι φθηνές μικροκομματικές με­
θοδεύσεις σε «στοχοποιπμένα» 
αντίπαλα πολιτικά πρόσωπα που 
επιχειρεί και με αυτό το πόρισμα 
ο ΣΥΡΙΖΑ φαίνονται και από τις 
αναφορές που κάνει ακόμη και για 
κάποια έργα που ανέλαβε η εταιρία 
της κυρίας Λίνας Νικολοπούλου, 
συζύγου του διοικητή της ΤτΕ Γιάν­
νη Στουρνάρα, επικεντρώνοντας 
-αφού δεν μπόρεσαν να εντοπί­
σουν τίποτα από όλα όσα κατά 
καιρούς έχουν «καταλογίσει» στην 
κυρία Νικολοπούλου- στο γιατί 
δόθηκε η οργάνωση ενός τριήμε­
ρου διεθνούς συνεδρίου που έγι­
νε στην Αθήνα από το ΚΕΕΛΠΝΟ 
στην εταιρία τπς Mindwork με το 
«εξωφρενικό» τίμημα των 315.609 
ευρώ, πλέον ΦΠΑ.

Σήμερα, το «αδύναμο» πόρισμα 
του ΣΥΡΙΖΑ για το ΚΕΕΛΠΝΟ έχει 
προγραμματιστεί να συζητηθεί 
στην Εξεταστική Επιτροπή, με τους 
βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ να αναμέ­
νεται να επιχειρήσουν μια ακόμα 
«έξοδο» στο όνομα της πολιτικής 
κάθαρσης. Γράφοντας ουσιαστικά 
και την προτελευταία πράξη της 
Εξεταστικής για τα οικονομικά της 
Υγείας. ■



4;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΟΠΥΥ Ζητά από τον Σαλµά να επιστρέψει 276.458
ευρώ

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2018

Επιφάνεια: 304.02 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΑΡΘΡΟΣΚΟΠΗΣΕΙΣ
Ο ΕΟΠΥΥ ζητά 
πίσω 276.458 
ευρώ από τον 
Μάριο Ιαλμά ►ο
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1  ΕΟΠΥΥ Ζητά από τον Σαλµά να επιστρέψει 276.458 ευρώ
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,6 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

ΕΟΠΥΥ

Ζητά από τον Σαλμά να επιστρέφει 276.458 ευρώ
«Φαρμάκι» ύψους 276.458,02 ευρώ θα κληθεί να 
επιστρέφει στον ΕΟΠΥΥ ο πρώην αναπληρωτής 
υπουργός Υγείας Μάριος Σαλμάς για την τιμολό­
γηση των αρθροσκοπήσεων στο ιατρείο του που 
κρίθηκαν υπερτιμολογημένες και αποτέλεσαν 

και ένα από τα βασικά θέματα εξέτασης από την 
αρμόδια Επιτροπή της Βουλής γιαιη διερεύνη- 
ση των σκανδάλων στην Υγεία.

Ειδικότερα ο ελεγκτικός φορέας του ΕΟΠΥΥ, 
η ΥΠΕΔΥΦΚΑ, εισηγήθηκε στο ΔΣ του Ορ­

γανισμού να καταλογίσει σε βάρος της 
εταιρείας «Διαγνωστική Αρθροσκό­

πηση - Υπερηχοτομογραφία ΙΔΕ 
ΕΕ» (εταιρεία με συμμετοχή της 

συζύγου του Μάριου Σαλμά,

τέως αναπληρωτή υπουργού Υγείας) το ποσόν 
των 276.458,02 ευρώ, ποσόν που πρέπει να επι- 
στραφεί στον ΕΟΠΥΥ ως αχρεωστήιως καταβλη- 
θέν.
Το ΔΣ του ΕΟΠΥΥ κατά τη συνεδρίασή του χθες 
Δευτέρα έκανε δεκτό το αίτημα της ΥΠΕΔΥΦΚΑ, 
γεγονός που σημαίνει ότι θα διεκδικήσει τα χρή­
ματα αυτά από τον Μάριο Σαλμά.
Να σημειωθεί ότι ο πρώην αναπληρωτής υπουργός 
Υγείας Μάριος Σαλμάς -όπως είχε αποκαλύψει το 
«Εθνος»- είχε επιστρέφει 48.000 ευρώ στα ταμεία 
του ΕΟΠΥΥ όταν άρχισε να διερευνάται η υπόθεση 
της τιμολόγησης των αρθροσκοπήσεων, χωρίς 
ωστόσο να αιτιολογήσει την κατάθεση αυτή. 
Πάντως, όπως γνωστοποίησε ο νυν αναπληρωτής

υπουργός Υγείας Παύλος Πολάκης, η εταιρεία 
«Διαγνωστική Αρθροσκόπηση - Υπερηχοτομογρα- 
φία ΙΔΕ ΕΕ» ήταν συστεγαζόμενη με το ιδιωτικό 
ιατρείο ίου Μάριου Σαλμά, ενώ είχε εξασφαλίσει 
για την ιατρική πράξη με τίτλο «διαγνωστική αρ­
θροσκόπηση» που διενεργούσε στο ιατρείο του το 
ποσόν αποζημίωσης των 1.500 ευρώ, ποσό που 
αντιστοιχεί σε νοσοκομειακό Κλειστό Ελληνικό 
Νοσήλιο (ΚΕΝ) αρθροσκόπησης (διαγνωστικής και 
επεμβατικός) μαζί με νοσηλεία δύο ημερών.
Η τιμή αυτή μειώθηκε το 2017 από τα 1.500 ευρώ 
σε 300 ευρώ έπειτα από σχετικές εισηγήσεις του 
Κεντρικού Συμβουλίου Υγείας (ΚΕΣΥ).

ΔΗΜΗΤΡΑ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ



6;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Εγινε το πρώτο βήμα για τους 1 .200 μόνιμους στην
Υγεία

Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 15,41 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2018

Επιφάνεια: 622.79 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

■ ΥΓΕΙΑ

«Κλείδωσαν»
οι npii)T£S
84 Θέσεΐ5
Απόφαση του υφυπουργού 
Εργασίας κατανέμει 
το7%απότους1.200 
μόνιμους >7
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1  Εγινε το πρώτο βήμα για τους 1 .200 μόνιμους στην Υγεία
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 15,41 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

■

Λογοθεραυπευτές
και φυσικοθεραπευ- 
τές είναι δύο από τις 
ειδικότητες που θα 
προκηρυχθούν

SHUTTERSTOCK SHUTTERSTOCK

Εγινε το πρώτο βήμα για 
tous 1.200 μόνιμους στην Υγεία
Απόφαση του υφυπουργού Εργασίας Νάσου Ηλιόπουλου κατανέμει 
το 7% των θέσεων στις ειδικές κατηγορίες υποψηφίων

Του
ΑΡΗ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ
achatzigeorgiou@ethnos.gr

Σ
ε τελικό στάδιο βρίσκεται η 
μεγάλη προκήρυξη για τις 
1.200 μόνιμες θέσεις νοση­
λευτικού, διοικητικού και παραϊα- 

τρικού προσωπικού στοντομέαιης 
Υγείας που έχει προαναγγελθεί 
από την κυβέρνηση.
Ηδη την περασμένη εβδομάδα εκ- 
δόθηκε η προπαρασκευαστική

πράξη κάθε προκήρυξης, δηλαδή 
η απόφαση του υφυπουργού Ερ­
γασίας Νάσου Ηλιόπουλου η οποία 
κατανέμει το 7% των θέσεων στις 
ειδικές κατηγορίες υποψηφίων 
(καθορισμός αριθμού θέσεων για 
το υπουργείο Υγείας, που πληρού- 
νται από άτομα που προστατεύονται 
από το ν. 2643/1998 και κατανομή 
των θέσεων αυτών).
Η κατανομή των συγκεκριμένων 
84 θέσεων δείχνει τον δρόμο και 
για τις ανάγκες που θα καλύπτει

η προκήρυξη μέσω του ΑΣΕΠ η 
οποία, σύμφωνα με πληροφορίες, 
θα αφορά όλες τις βαθμίδες εκ­
παίδευσης, δηλαδή Πανεπιστημι­
ακή (ΠΕ), Τεχνολογική (ΤΕ), Δευ­
τεροβάθμια (ΔΕ) και Υποχρεωτική 
(ΥΕ). Κατά τις ίδιες πληροφορίες, 
στις ειδικότητες που θα προκηρυ­
χθούν περιλαμβάνονται νοσηλευ­
τές, κλινικοί ψυχολόγοι, ακτινο- 
φυσικοί, εργοθεραπευτές, διοικη­
τικοί γραμματείς, προσωπικό Ρα­
διολογίας-Ακτινολογίας, λογοθε­

ραπευτές, κοινωνικοί λειτουργοί, 
προσωπικό Διοικητικού Λογιστι­
κού, προσωπικό Διοίκησης Μονά­
δων Υγείας, φυσικοθεραπευτές, 
τεχνολόγοι ιατρικών εργαστηρίων, 
προσωπικό Πληροφορικής, τραυ­
ματιοφορείς και χειριστές ιατρικών 
συσκευών.

Η μοριοδότηση
Εκείνο που αναμένεται με ενδια­
φέρον είναι ο τρόπος με τον οποίο 
θα μοριοδοτούνται τα προσόντα

των υποψηφίων οι οποίοι θα εκ­
δηλώσουν ενδιαφέρον γιατις 1.200 
θέσεις ins προκήρυξης, που ανα­
μένεται ενδεχομένως και πριν από 
το τέλος του έτους. Θεωρείται ως 
πιθανότερο να αξιολογούνται πρω- 
τίστως τα προσόντα που έχουν 
σχέση με την εκπαίδευση των υπο­
ψηφίων, όπως είναι οι τίτλοι σπου­
δών και η βαθμολογία τους, το 
πλήθος και η συνάφεια των μετα­
πτυχιακών τίτλων, οι ξένες γλώσ­
σες κ.λπ. Θα ακολουθεί η εμπειρία 
των υποψηφίων σε συναφή αντι­
κείμενα εργασίας και γενικότερα, 
αλλά και τα κοινωνικά κριτήρια 
που προβλέπονται.

Πολύτεκνοι
Με την απόφαση Ηλιόπουλου κα- 
τανέμονται 84 θέσεις έκτων οποί­
ων 23 σε άτομα με αναπηρία (πρώ­
το εδάφιο περίπτωσης β’ ins παρ. 
1, άρθρου 1 ν. 2643/1998), 15 σε 
πολύτεκνους (περίπτωση α’ της 
παρ. 1, άρθρου 1 ν. 2643/1998, 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει), 
8 σε υποψηφίους με κριτήρια Εθνι­
κής Αντίστασης (περίπτωση γ’ ins 
παρ. 1, άρθρου 1 ν. 2643/1998), 
7 σε υποψηφίους εμμέσως ΑΜΕΑ 
(δεύτερο εδάφιο, περίπτωσης β’ 
παρ. 1 άρθρου 1 ν. 2643/1998), 7 
σε αναπήρους πολέμου και τέκνα 
τους (περίπτωση δ’ παρ. 1 άρθρου 
1 ν. 2643/1998) και 24 σε τρίτε- 
kvous (περίπτωση α’της παρ. 1 του 
άρθρου 1 ν. 2643/1998, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).
Η κατανομή των θέσεων του νόμου 
2643/98 γίνεται σε δημόσια νο­
σοκομεία στους νομούς Αττικής, 
Θεσσαλονίκης, Καβάλας, Ροδόπης, 
Ημαθίας, Εβρου, Δωδεκάνησου, 
Σάμου, Κυκλάδων, Φθιώτιδας, Εύ­
βοιας, Καρδίτσας, Λευκάδας, Αρ­
γολίδας, Αχαιός, Ηρακλείου, Λα- 
σιθίου και Ρέθυμνου ·
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1  Ερευνητική εξόρμηση στη Θεσσαλία από την
Πνευμονολογική Κλινική Μεγάλη ιατρική

Πηγή: ΤΑΧΥΔΡΟΜΟΣ ΤΗΣ
ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ

Σελ.: 11 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2018

Επιφάνεια: 338.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ερευνητική εξόρμηση στη Θεσσαλία 
από την Πνευμονολογική Κλινική
Σπιρομετρήσεις για τον εντοπισμό καπνιστών με ΧΑΠ

Ιατρική εξόρμηση σε όλη τη Θεσσαλία

Μ
εγάλη ιατρική 
εξόρμηση, σε συ­
νεργασία με δέκα 
Κέντρα Υγείας, βρίσκεται 

προ των πυλών, προκειμέ- 
νου να καταγράφουν οι επι­
πτώσεις της χρόνιας απο­
φρακτικής πνευμονοπάθει­
ας σε χρόνιους καπνιστές 
νεότερης, κατά βάση, ηλι­
κίας.

Ρεπορτάζ:
ΓΛΥΚΕΡΙΑ ΥΔΡΑΙΟΥ

Μεγάλη ιατρική ομάδα με 
επικεφαλής τον καθηγητή 
Πνευμονολογίας Κωνσταντί­
νο Γουργουλιάνη, καθηγητή 
της Πνευμονολογικής Κλινι­
κής του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου της Λάρισας, 
θα πραγματοποιήσει νέο κύ­
κλο σπιρομετρήσεων, συνεχί­
ζοντας τη δράση που πραγμα­
τοποιείται την τελευταία δε­
καετία με αποδέκτες πλήθος 
καπνιστών από τη Μαγνησία 
και την ευρύτερη Θεσσαλία.

Η δράση της Πνευμονολογι- 
κής Κλινικής του Πανεπιστη­
μιακού Νοσοκομείου της Λά­
ρισας επεκτείνεται σε όλη τη 
Θεσσαλία και έχει ως στόχο 
την ανίχνευση προβλημάτων 
χρόνιας αποφρακτικής πνευ­
μονοπάθειας, ενσωματώνον­
τας, παράλληλα, στη νέα 
εξόρμηση την ερευνητική 
δράση που σχετίζεται με τον 
εντοπισμό προβλημάτων

υγείας από τον εκπνεόμενο 
αέρα.

Το συγκεκριμένο ερευνητι­
κό πρόγραμμα, στο οποίο 
αναφέρθηκε εκτενώς με 
πρωτοοέλιδο αφιέρωμα ο ΤΑ­
ΧΥΔΡΟΜΟΣ, υλοποιείται για 
πρώτη φορά στην Ιατρική 
Σχολή του Πανεπιστημίου 
Θεσσαλίας με τη συνεργασία 
του Εργαστηρίου Επιδημιολο­
γίας και της Πνευμονολογι- 
κής Κλινικής του Πανεπιστη­
μιακού Γενικού Νοσοκομείου 
Λάρισας.

Στόχος είναι η ανάπτυξη δια­
γνωστικής μεθοδολογίας 
που βασίζεται οτην ανίχνευση 
βιοδεικτών στον εκπνεόμενο 
αέρα, δηλαδή χαρακτηριστι­
κών χημικών ενώσεων, που 
είτε σχετίζονται με τον καρκί­
νο του πνεύμονα, είτε υποδη­
λώνουν την πιθανότητα μελ­
λοντικής εμφάνισης της συγ­
κεκριμένης νόσου.

Με δήλωσή του στον ΤΑΧΥ­
ΔΡΟΜΟ ο καθηγητής Πνευ- 
μονολογίας Κωνσταντίνος 
Γουργουλιάνης, διευθυντής 
της Πνευμονολογικής Κλινι­
κής του Πανεπιστημιακού 
Νοσοκομείου, υπογράμμισε 
ότι το επίκεντρο της νέας εκ­
στρατείας είναι η διερεύνηση 
της επίπτωσης της ΧΑΠ οτην 
καθημερινή δραστηριότητα 
χρόνιων καπνιστών.

«Παίρνουμε δείγματα εκ- 
πνεόμενου αέρα από ασθε­
νείς που είναι χρόνια καπνι­

στές, προκειμένου να εντοπί­
σουμε αν υπάρχει χρόνια 
αποφρακτική πνευμονοπά­
θεια κατά βάση, είτε πιθανό­
τητα εμφάνισης καρκίνου του 
πνεύμονα», είπε.

Στόχος της συγκεκριμένης 
ερευνητικής πρωτοβουλίας 
είναι «να διαπιστώσουμε κα­
τά πόσο επηρεάζει η χρόνια 
αποφρακτική πνευμονοπά­
θεια την καθημερινότητα αν­
θρώπων που βρίσκονται εν 
ενεργεία, είναι εργαζόμενοι 
και χρόνιοι καπνιστές», υπο­
γράμμισε ο ίδιος.

Οι δράσεις δωρεάν σπιρο- 
μέτρηοης πραγματοποιούν­
ται τα δέκα τελευταία χρόνια 
από την ομάδα του κ. Γουρ- 
γουλιάνη και επεκτείνονται 
σε όλη τη Θεσσαλία, συμπερι- 
λαμβανομένης της Μαγνη­
σίας. Η συντριπτική πλειονό­
τητα των ατόμων που έχουν 
εξεταστεί μέχρι σήμερα είναι 
καπνιστές σε βάθος 40ετίας 
και ηλικίας 60 ετών και άνω.

Η ασθένεια εμφανίζεται κα­
τά κανόνα 20 έως 30 χρόνια 
περίπου μετά την έναρξη του 
καπνίσματος και ο μέσος 
όρος των ασθενών είναι ηλι­
κίας 60 ετών και άνω. «Κάθε 
χρόνο προσπαθούμε να κά­
νουμε καινούργιες δράσεις», 
καταλήγει ο κ. Γουργουλιά- 
νης, «προκειμένου να ενημε­
ρώσουμε και να ευαισθητο­
ποιήσουμε τον γενικό πληθυ­
σμό, να γίνουν αντιληπτά τα

ολέθρια αποτελέσματα του 
καπνίσματος και η σοβαρότη­
τα της χρόνιας αποφρακτικής 
πνευμονοπάθειας για τους 
πάσχοντες».

Λίγο πριν την έναρξη της φε­
τινής εξόρμησης, η συμβου­
λή του καθηγητή Πνευμονο-

λογίας προς όλους είναι «έγ­
καιρη διακοπή καπνίσματος 
στους καπνιστές» και ευαι- 
σθητοποίηση του γενικού 
πληθυσμού πάνω οτο ζήτημα 
της υγείας και της έγκαιρης 
διάγνωσης πιθανών προβλη­
μάτων.



9;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αυξήθηκαν 30% οι λοιμώξεις αναπνευστικού λόγω
ρύπανσης

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 15 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2018

Επιφάνεια: 409.99 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΗ Η ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΗ ΣΤΟΝ ΒΟΛΟ ΑΠΟ ΑΛΛΕΣ ΠΟΛΕΙΣ

Αυξήθηκαν 30% οι λοιμώξεις 
αναπνευστικού λόγω ρύπανσης
Σε έξαρση βρίσκονται αυτή 
την περίοδο οι λοιμώξεις του 
αναπνευστικού που στον 
Βόλο όμως η επιβάρυνση είναι 
μεγαλύτερη σε σχέση με άλλες 
πόλεις μέχρι και 30% λόγω 
της ρύπανσης όπως τόνισε η 
Βολιώτισσα Καθηγήτρια Κλινικής 
Επιδημιολογίας Τμήματος 
Νοσηλευτικής του Εθνικού και 
Καποδιστριακού Πανεπιστημίου 
Αθηνών κ. Μαριάννα Δ ιομήδους, 
η οποία μίλησε χθες σε εκδήλωση 
στον Βόλο.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΦΩΤΗΣ ΣΠΑΝΟΣ

Π
ιο συγκεκριμένα το Εργαστήριο Κλινι­
κής Επιδημιολογίας-Δημόσιας Υγείας 
του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε­
πιστημίου Αθηνών σε συνεργασία με το Πανε­

πιστήμιο Θεσσαλίας και το Τμήμα Οικονομικών 
διοργόνωσαν ενδιαφέρουσα ημερίδα με θέμα 
«Σπάνιες και μεταδοτικές ασθένειες».
Η διευθύντρια του Εργαστηρίου Κλινικής Επι­
δημιολογίας κ. Μαριάννα Διομήδους τόνισε 
για τις σπάνιες ασθένειες πως «υπάρχει ο ιός 
του'Εμπολα που είναι σε εξέλιξη και ευτυχώς 
δεν έχει αγγίξει τη χώρα μας. Από την άλλη

Από την ημερίδα με θέμα «Σπάνιες και μεταδοτικές ασθένειες»

Τα στοιχεία 
παρουσία­
σε η Βο­
λιώτισσα 
καθηγή- 
τρια Κλινι­
κής Επιδη­
μιολογίας 
Μαριάννα 
Διομήδους

υπάρχει ο ιός του Δυτικού Νείλου που είναι 
συχνός και είχαμε μια έξαρση της επιδημίας. 
Πάντως τον έχουμε αντιμετωπίσει ως ιό και 
πολύ σπάνια μπορεί να οδηγήσει στον θάνατο. 
Δηλαδή θα πρέπει το άτομο που θα δεχθεί το 
τσίμπημα από το κουνούπι και να μεταφέρει 
τον ιό αυτόν, να είναι πολύ εξαντλημένο. 0 
ιός του Δυτικού Νείλου είναι ιάσιμος και θε­
ραπεύεται». Η κ. Διομήδους αναφέρθηκε και 
στις λοιμώξεις του αναπνευστικού λέγοντας 
πως βρίσκεται σε έξαρση αυτή την περίοδο. 
Το ιδιαίτερο στοιχείο για τον Βόλο είναι πως 
λόγω της ρύπανσης η περιοχή μπορεί να είναι 
πιο επιβαρημένη ωςπροςαυτέςτιςλοιμώξεις 
μέχρι και 20-30%.
Για τον ιό της γρίπης είπε πως «ο ιός αυτός 
μεταλλάσσεται και συνίσταται ο εμβολιασμός 
στους επαγγελματίες υγείας και σε άλλες ευά­
λωτες ομάδες ως προς την υγεία τους».
Η κ. Διομήδους επισήμανε πως «υπάρχει 
έξαρση των καρκινικών δεικτών στην περι­

Η κ. Μαριάννα Διομήδους

οχή και ήδη το εργαστήριο έχει ξεκινήσει μια 
επιδημιολογική μελέτη που συγκρίνει τον 
εντοπισμό καρκινικών δεικτών μεταξύ των 
βιομηχανικών ζωνών του Βόλου και του Πει­
ραιά. Η έρευνα αυτή ξεκίνησε εδώ και τρεις 
μήνες». Παράλληλα έκρουσε το καμπανάκι 
του κινδύνου από την αύξηση της αιθαλομί- 
χληςλέγοντας πως ο κόσμος καίει οτιδήποτε, 
όπως πλαστικά, μπουκάλια, σακούλες. Ειδικά 
οι σακούλες, όταν καίγονται εκλύουν διοξί­
νες και φουράνια που είναι επικίνδυνα για την 
υγεία. 0 νευροχειρουργόςτου Νοσοκομείου 
Βόλου κ. ΝίκοςΣύρμος αναφέρθηκε στις εν- 
δονοσοκομειακές λοιμώξεις επισημαίνοντας 
πως είναι ένα πρόβλημα που αφορά όλα τα 
νοσοκομεία εντός και εκτός Ελλάδας. Αυτές 
οι λοιμώξεις είναι αρκετές και υπάρχει η τάση 
της αύξησης. Γι’ αυτό και με την κατάλληλη 
εκπαίδευση του προσωπικού και τη λήψη των 
απαιτούμενων μέτρων προφύλαξης θα γίνει 
εφικτή η αντιμετώπισή τους.
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1  Πώς και πόσα αναδρομικά θα λάβουν οι γιατροί
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 1282.9 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΛ ΑΝΑΔΡΟΜΙΚΑ ΤΠΝ ΓΙΔΤΡΠΝ ΤΟΥ ΕΣΥ
DI ΠΙΝΑΚΕΣ ΜΕ ΤΛ ΠΟΣΑ, ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ ΚΑΙ ΟΙ... ΣΠΙΤϋΙ ΤΡΑΠΕΖΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ►«.»



11;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Πώς και πόσα αναδρομικά θα λάβουν οι γιατροί
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

ΕΣΥ

Πώς και πόσα 
αναδρομικά 
θα λάβουν 
οι γιατροί
Η καταβολή των χρημάτων θα γίνει αυτόματα 
στους λογαριασμούς μισθοδοσίας, χωρίς να 
χρειάζεται αίτηση. Τα ποσά αφορούν στην 
περίοδο από 13/11/2014 έως 31/12/2016

ΤΑ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΠΟΣΑ
(εκτιμήσεις Ομοσπονδίας Νοσοκομειακών Γιατρών)
Το καθαρό ποσό που θα ψθάσει στον λογαριασμό τους θα κυμαίνεται

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ

από 14.000 έως 15.000 ευρώ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ Α'

από 7.000 έως 8.500 ευρώ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ Β1

από 4.000 έως 5.000 ευρώ

ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΣ ΙΑΤΡΟΣ

Tns
ΔΗΜΗΤΡΑΣ ΕΥΘΥΜΙΑΔΟΥ
defthimiadou@ethnos.gr

Χ
ρήματα στους λογαριασμούς τους 
αναμένεται να δουν οι νοσοκο­
μειακοί γιατροί πριν 
απάτην Πρωτοχρονιά, καθώς 

ήδη έχει δρομολογηθεί η κα­
ταβολή και των δικών τους 
αναδρομικών, μετά από αυτά των έν­
στολων και των πανεπιστημιακών.
Το «Εθνος» παρουσιάζει βήμα npos βή­
μα τι πρέπει να γνωρίζουν οι γιατροί, 
αλλά και ποια διαδικασία θα ακολου­
θηθεί πριν δουν το χρώμα του χρήματος, 
ενώ με αναλυτικά παραδείγματα και 
πίνακες καταγράφονται τα ποσά που θα 
φθάσουν στις τσέπες τους με βάση τη 
βαθμίδα στην οποία ανήκουν.

Εως 27 Δεκεμβρίου
Οπως προβλέπεται στην πρόσφατη νο­
μοθετική ρύθμιση που ψηφίστηκε στη 
Βουλή, η καταβολή των αναδρομικών 
θα είναι εφάπαξ, σε μία δόση εντός του 
2018, και για τους γιατρούς του ΕΣΥ. 
Μάλιστα, οι αρμόδιες οικονομικές υπη­
ρεσίες φαίνεται ότι τρέχουν και δεν 
φθάνουν προκειμένου να υπολογίσουν 
όλα τα ποσά που αντιστοιχούν στους 
γιατρούς, δεδομένων και των διαφορε­
τικών κατηγοριών και βαθμιδών που

υπαρχουν μέσα στα νοσοκομεία. 
Στόχος, σύμφωνα και με τα όσα έχει 
δεσμευτεί ο ίδιος ο πρωθυπουργός, εί­
ναι να δοθούν ία αναδρομικά στις 27 
Δεκεμβρίου, που είναι και η τελευταία 
ημέρα πληρωμής από το Δημόσιο.

Η καταβολή των χρημάτων 
θα γίνει αυτόματα στους λο­
γαριασμούς μισθοδοσίας, 
χωρίς να χρειάζεται εκ μέρους 

του γιατρού κάποια αίτηση ή άλλη ενέρ­
γεια.
Να σημειωθεί ότι τα αναδρομικά αφο­
ρούν στην περίοδο από 13/11/2014 
έως 31/12/2016.
Οι γιατροί που πλέον δεν εργάζονται 
στο ίδιο νοσοκομείο με την περίοδο στην 
οποία έχουν υπολογιστεί τα αναδρομι­
κά θα πρέπει να επικοινωνήσουν με τις 
υπηρεσίες μισθοδοσίας των νοσοκομεί­
ων που εργάζονταν σε εκείνη τη χρονι­
κή περίοδο, ώστε εάν έχει αλλάξει ο 
τραπεζικός λογαριασμός μισθοδοσίας 
τους να τον ενημερώσουν και να δια­
σφαλιστεί ότι δεν θα γίνει κάποιο λάθος. 
Ηδη πάντως τα αρμόδια τμήματα του 
ΕΣΥ έχουν αρχειοθετήσει και έχουν 
εντοπίσει όλους τους γιατρούς που απα­
σχολούνταν εκείνη τη περίοδο στα νο­
σοκομεία τους και μπορεί να έχουν 
αποχωρήσει.
Πρόκειται κυρίως για ειδικευόμενους 
που ολοκλήρωσαν την εκπαίδευσή τους

και αποχώρησαν μετά τη λήψη της ει­
δικότητάς τους, για επικουρικούς για­
τρούς που έχουν αποχωρήσει λόγω της 
λήξης των συμβάσεών τους, αλλά και 
για γιατρούς που συνταξιοδοτήθηκαν 
ή μετακινήθηκαν σε άλλα νοσηλευτικά 
ιδρύματα ή στον ιδιωτικό τομέα.

Με κρατήσεις 2Ο% έωε 35%
Οπως εξηγεί ο γενικός γραμματέας της 
Ομοσπονδίας των Νοσοκομειακών Γ ια­
τρών (ΟΕΝΓΕ), Πάνος Παπανικολάου, 
τα καθαρά ποσά που θα φθάσουν στις 
τσέπες των γιατρών προκύπτουν έπειτα 
από αφαίρεση κράτησης 20% έως 35%, 
ανάλογα με τη βαθμίδα του γιατρού. 
Οπως έχει εκτιμήσει η Ομοσπονδία των 
Νοσοκομειακών Γιατρών, εάν στη χρο­
νική περίοδο που υπολογίζονται τα 
αναδρομικά κάποιος γιατρός είχε βαθ­
μό:
■ Διευθυντή: Το καθαρό ποσό που θα 
φθάσει στον λογαριασμό του θα κυμαί­
νεται από 14.000 έως 15.000 ευρώ.
■ Επιμελητή Α’: Από 7.000 έως 8.500 
ευρώ.
■ Επιμελητή Β’: Από 4.000 έως 5.000
ευρώ
■ Επικουρικού Ιατρού: Από 4.000
έως 5.000 ευρώ.
■ Ειδικευόμενου: Από 1.500 έως 1.700
ευρώ.
Οι συνδικαλιστές της ΟΕΝΓΕ υπολογί­

ζουν ότι τα ποσά που αναλογούν με 
βάση και τις περικοπές που είχαν γίνει 
την περίοδο εκείνη προκύπτουν μεικτά 
ως εξής (μεικτά ποσά τακτικών αποδο­
χών ανά μήνα για όσο χρονικό διάστη­
μα εργάστηκε ο γιατρός από 13/11/2014 
έως 31/12/2016):
■ Συντονιστής διευθυντής με 60% 
χρονοεπίδομα: 760 ευρώ/μήνα.
■ Διευθυντής με 60% χρονοεπίδο­
μα: 875,2 ευρώ/μήνα.
■ Επιμελητής Α’ με 36% χρονοεπί­
δομα: 423,7 ευρώ/μήνα.
■ Επιμελητής Β’ και επικουρικός με 
16% χρονοεπίδομα: 244 ευρώ/μήνα.
■ Ειδικευόμενος με 8% χρονοεπίδο­
μα: 88,3 ευρώ/μήνα.

Πιέσεις
Μπορεί το ποσό να φαντάζει σαν εορ­
ταστικός μποναμάς για όσους δεν τα 
είχαν υπολογίσει, «αγκάθι» ωστόσο 
παραμένει εάν τα ποσά που θα δοθούν 
θα είναι φορολογημένα ή όχι, γι’ αυτό 
και οι νοσοκομειακοί γιατροί μέσω των 
συνδικαλιστικών τους οργάνων (ΟΕΝΓΕ) 
επιχειρούν να πιέσουν και το Γενικό 
Λογιστήριο του Κράτους ώστε τα χρή­
ματα να δοθούν χωρίς φορολογικές 
επιβαρύνσεις.
Βέβαια, αυτό είναι κάτι που θα αποφα- 
σισθεί κεντρικά στην κυβέρνηση, με 
βάση τις δημοσιονομικές αναλύσεις που

ΠΛΗΡΩΜΕΣ
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1  Πώς και πόσα αναδρομικά θα λάβουν οι γιατροί
Πηγή: ΕΘΝΟΣ Σελ.: 1,12-13 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Οι συνδικαλιστές της ΟΕΝΓΕ υπολογίζουν ότι τα ποσά 
που αναλογούν με βάση και τις περικοπές που είχαν 
γίνει την περίοδο εκείνη προκύπτουν μεικτά ως εξής:

Μεικτά ποσά τακτικών αποδοχών ανά μήνα:

ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ )
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
με 60% χρονοεπίδομα J

)■ 760 ευρώ

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ
με 60% χρονοεπίδομα , }■ 875,2 ευρώ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ Α'
με 36% χρονοεπίδομα |f- 423,7 ευρώ

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΣ Β'
ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟΣ
με 16% χρονοεπίδομα J

1 244 ευρώ

έχουν γίνει από το υπουργείο Οικονο­
μικών, ανεξάρτητα εάν οι γιατροί του 
ΕΣΥ έχουν κάνει ήδη σχετικά αιτήματα 
στους εμπλεκόμενους υπουργούς.
Τα επόμενα 24ωρα αναμένεται να ει<- 
δοθεί η σχετική υπουργική εφαρμοστι- 
κή απόφαση, σύμφωνα και με τις δε­
σμεύσεις ins κυβέρνησης, που θα ανα­
λύει επακριβώς τον τρόπο με τον οποίο 
θα δοθούν τα χρήματα στους γιατρούς 
αλλά και όλες οι σχετικές λεπτομέρειες.
Πάντως, η ΟΕΝΓΕ έχει προγραμματίσει 
για αύριο, Τετάρτη 5/12/18, να συνα­
ντηθεί με εκπροσώπους του Γενικού 
Λογιστηρίου ίου Κράτους, ενώ στις κατ’ 
ιδίαν συνομιλίες οι γιατροί θα επιμεί- 
νουν να υπάρξει ρύθμιση ώστε τα ποσά 
αυτά, εφόσον καταβληθούν, ναθεωρού-

Οι δικαιούχοι πρέπει να ελέγξουν ποιον 
τραπεζικό λογαριασμό είχαν δηλώσει 
ώστε να αποφευχθεί η περίπτωση λάθους

νται πλήρως φορολογημένα με τις φο­
ρολογικές κρατήσεις που θα έχουν γίνει 
προκαταβολικά στην «πηγή» και να μην 
ξαναφορολογηθούν εκκαθαριστικά με 
τη φορολογική δήλωση εισοδήματος.
«Πράγμα που μπορεί να οδηγήσει σε 
αλλαγή φορολογικής κλίμακας, με ευ­
νόητες συνέπειες» εξηγεί ο Π. ΓΙαπανι- 
κολάου της ΟΕΝΓΕ ·
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1  CHECK UP Θέμα γονιδίων η νεφρική ανεπάρκεια
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 931.21 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΤΑ ΚΑΛΑ ΝΕΑ ΠΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
■■■■■Μ····································

CHECK UP
Θέμα γονιδίων η νεφρική ανεπάρκεια

Epeuvnies βρήκαν το γενετικό υπόβαθρο 
ins νόσου και ελπίζουν ότι στο μέλλον θα 
εντοπίζονται τα άτομα που κινδυνεύουνΑ

ισιοδοξία για τη μά­
χη χης πρόληψης της 
νεφρικής ανεπάρκει­
ας προκαλεί νέα διε­
θνής έρευνα, η οποία 
φώτισε τα γοντδιακά αίτια της νό­
σου. Συγκεκριμένα, ομάδα επι­

στημόνων ανακάλυψε 35 γονί­
δια που προδιαθέτουν γενετικά 
για την εκδήλωση της χρόνιας 
νεφρικής νόσου. Η ανακάλυψη 
αποτελεί σημαντική πρόοδο για 
την κατανόηση μιας διαταραχής 
των νεφρών, η οποία συνήθως 
διαγιγνώσκεται με καθυστέρη­
ση και όταν πια έχει προχωρή­
σει αρκετά.

Αν η χρόνια νεφρική νόσος 
δεν διαγνωσθεί έγκαιρα, μπο­
ρεί να οδηγήσει σε σοβαρή δυ­
σλειτουργία των νεφρών και τε­
λικά στην ανάγκη ο ασθενής να 
χρειαστεί αιμοκάθαρση ή και με­

ταμόσχευση νεφρών. Ρίχνοντας 
φως στο γενετικό υπόβαθρο της 
διαταραχής αυτής, οι επιστήμο­
νες ελπίζουν ότι στο μέλλον θα 
αναπτύξουν νέες διαγνωστικές 
εξετάσεις και θεραπείες για μια 
πάθηση που εκδηλώνεται σχε­
δόν στον έναν στους 10 ενήλικες.

Αρκετοί άνθρωποι πάσχουν 
από χρόνια νεφρική ανεπάρκεια 
χωρίς να το γνωρίζουν, γτ’ αυτό 
η νόσος κατατάσσεται στους «σι­
ωπηλούς δολοφόνους». Οι ερευ­
νητές από τη Βρετανία, την Πο­

λωνία και την Αυστραλία, με επι­
κεφαλής τον καθηγητή Μάκιετζ 
Τομαζέφσκι του Πανεπιστημίου 
του Μάντσεστερ, έκαναν τη σχε­
τική δημοσίευση στο περιοδικό 
«Nature Communications».

«Η χρόνια νεφρική νόσος εί­
ναι γνωστό ότι έχει μια ισχυρή 
γενετική συνιστώσα. Ομως, έως 
τώρα είχαμε περιορισμένη γνώ­
ση για τους ακριβείς γενετικούς 
μηχανισμούς της, πράγμα που 
εξηγεί γιατί είναι ακόμη αργή η 
πρόοδος στην ανάπτυξη νέων δι­

αγνωστικών τεστ και θεραπειών. 
Ελπίζουμε ότι μερικά από τα γο­
νίδια που ανακαλύψαμε στα νε­
φρά θα αποτελόσουν ελκυστι­
κούς στόχους για την ανάπτυξη 
μελλοντικών διαγνωστικών και 
θεραπευτικών μεθόδων για τους 
ασθενείς» δήλωσε ο Τομαζέφσκι.

Οι ερευνητές ελπίζουν ότι στο 
μέλλον θα είναι εφικτή η ανί­
χνευση των ατόμων εκείνων που 
κινδυνεύουν από χρόνια νεφρι­
κή ανεπάρκεια, προτού καν εμ- 
φανισθούν τα πρώτα συμπτώμα­
τα, έτσι ώστε ο ασθενής να μπο­
ρεί να αμυνθεί πιο έγκαιρα και 
αποτελεσματικά, είτε με τη λή­
ψη προστατευτικών για τα νεφρά 
φαρμάκων είτε, αντίστροφα, με 
την αποφυγή εκείνων των φαρ­
μάκων που έχουν τοξική επί­
πτωση στα νεφρά, καταστρέφο- 
ντας σταδιακά τη λειτουργία τους.

Το μυστικό ms 
αντί γήρανσης σε 
δυο αντιβιοτικά

ΣΕ ΔΥΟ γνωστά κοινά χρησιμοποιού­
μενα ανπβιοηκά φαίνεται όη ανακά­
λυψαν επιστήμονες -με δύο διαφορε­
τικές μελέτες- το μυστικό της αντιγή- 
ρανσης αλλά και μια ασπίδα κατά των 
νευροεκφυλιστικών νοσημάτων.

Στην πρώτη μελέτη ερευνητές από 
το Salford University ανακάλυψαν ότι 
η αζιθρομυκίνη, ένα ευρέος φάσμα­
τος πολύ οικονομικό και ήπιο αντιβι­
οτικό, αποδείχθηκε αποτελεσματικό 
στην εξολόθρευση των κυττάρων του 
οργαντσμού που έχουν γεράσει και 
έχουν σταματήσει να διαιρούνται, τα 
οποία -από παλαιότερες μελέτες- θε­
ωρούνται υπεύθυνα για την πρόκλη­
ση φλεγμονής και την εμφάντση νο­
σημάτων, όπως ο καρκίνος, τα καρδι- 
αγγειακά νοσήματα και η άνοια.

Η χρήση του συγκεκριμένου αντι­
βιοτικού είχε συνδεθεί με βελτίωση 
της επιβίωσης σε ασθενείς με κυστι- 
κή ίνωση, μόλις τώρα όμως οι ειδι­
κοί ανακάλυψαν γιατί συμβαίνει αυ­
τό. «Αποκαλύψαμε μια πολύ οικονο­
μική και ευρέως διαθέσιμη μέθοδο 
εξολόθρευσης των γηρασκόντων κυτ­
τάρων που είναι τοξικά για τον οργα- 
ντσμό» τόντσε ο επικεφαλής ερευνη­
τής Michael Lisanti.

Την ίδια ώρα, μια δεύτερη μελέτη 
ανακάλυψε όη το αντιβιοτικό μινοκυ- 
κλίνη παρατείνει τη ζωή των ηλικιω­
μένων ασκαρίδων και αποτρέπει την 
παραγωγή πρωτεϊνών που συνδέονται 
με την εμφάντση νευροεκφυλισυκών 
νοσημάτων. Ακόμη κι αν το ανπβιοη- 
κό δεν χρησιμοποιηθεί απευθείας για 
την πρόληψη αυτών των νοσημάτων, 
αποκαλύπτει έναν μηχαντσμό που οι 
ερευνητές θα μπορούσαν να εκμεταλ- 
λευθούν θεραπευηκά στη μάχη κατά 
ασθενειών, όπως το Πάρκινσον και η 
νόσος Αλτσχάιμερ.

Ονειρα γλυκά με τον σκύλο
ΕΝΑΣ σκύλος στο κρεβάτι σας είναι η ιδαντκή «συ­
νταγή» για καλό και ξεκούραστο ύπνο, υποστηρί­
ζει πρόσφατη μελέτη του Canisius College, που συ- 
νέκρινε την ποιότητα ύπνου σε γυναίκες οι οποίες 
κοιμούνταν με γάτες, γυναίκες που κοιμούνταν με 
άλλους ανθρώπους και γυναίκες που κοιμούνταν 
έχοντας δίπλα τους τον πιστό τετράποδο σκύλο τους. 
Το 50°/ο των γυναικών της τελευταίας ομάδας ανέ­
φερε υψηλότερα επίπεδα ξεκούρασης, λιγότερες νυ­
χτερινές αφυπνίσεις και μεγαλύτερο αίσθημα ασφά­
λειας και άνεσης. Είχε επίσης την τάση να πηγαίνει 
νωρίτερα για ύπνο το βράδυ και να ξυπνά νωρίτε­
ρα το πρωί. Τα αντίστοιχα ποσοστά για τις ιδιοκτή- 
τριες γατών δεν ξεπερνούσαν το 31°/ο, ενώ αγκαλιά 
με τον σύντροφό τους δήλωσε όη κοιμάται μόλις το 
13°/ο των γυναικών.

ΕΝΑ τεχνητό χέρι, που επιτρέπει την κίνηση και του καρπού, πα­
ρουσίασαν Σουηδοί επιστήμονες από το Chalmers University of 
Technology, εξέλιξη που αναμένεται να αλλάξει άρδην την ποιότη­
τα ζωής των ασθενών που έχουν υηοστεί ακρωτηριασμό. Η περι­
στροφή του καρπού και κινήσεις, όπως το άνοιγμα μιας πόρτας, ή η 
χρήση ενός κατσαβιδιού συνκττούν πραγμσπκές προκλήσεις για αυ­
τούς τους ασθενείς. Η νέα τεχνητή άρθρωση λειτουρ­
γεί με ένα οστεοενσωμστωμένο σύ­
στημα: Ενα εμφύτευμα τοποθε­
τείται σε καθένα από τα δύο 
οστά του αντιβραχίου -την 
ωλένη και την κερκίδα-και 
μια τεχνητή άρθρωση που 
μοιάζει με καρπό ενερ­
γεί ως διεπαφή μεταξύ των 
δύο εμφυτευμάτων και του 
προσθετικού χεριού, επιτρέπο­
ντας πολύ πιο φυσικές κινήσεις.

Σώζει το αντιγριπικό
Ο ΑΝΉΓΡΠΠΚΟΣ εμβολιασμός μειώνει σημαντι­
κά τις πιθανότητες κάποιου να νοσήσει από γρί­
πη - χωρίς όμως να εξασφαλίζει προστασία 100%. 
Αυτό δεν θα πρέπει να λειτουργεί ως αντικίνητρο 
για τον εμβολιασμό, καθώς νέα μελέτη Καταλανών 
ερευνητών έρχεται να επιβεβαιώσει ότι, ακόμη κι 
αν νοσήσουν από γρίπη, εκείνοι που έχουν εμβο­
λιαστεί έχουν σημαντικά μικρότερες πιθανότητες 
να καταλήξουν σε ΜΕΘ ή να πεθάνουν από αυ­
τήν. Αναλύοντας όλα τα σοβαρά περιστατικά γρί­
πης που έφτασαν στα καταλανικά νοσοκομεία τις 
περιόδους 2010-2011 και 2015-2016, διαπίστωσαν 
ότι ο αντιγριπικός εμβολιασμός μείωσε τις πιθα­
νότητες νοσηλείας σε ΜΕΘ και θανάτου από γρί­
πη στους άνω των 65 (ομάδα υψηλού κινδύνου) 
κατά 44°/ο!
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1  Σώζει το αντιγριπικό
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 94.38 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Σώζει το αντιγριπικό
0 ΑΝΤΊΓΡΙΓΠΚΟΣ εμβολιασμός μειώνει σημαντι­
κά τις πιθανότητες κάποιου να νοσήσει από γρί­
πη - χωρίς όμως να εξασφαλίζει προστασία 100%. 
Αυτό δεν θα πρέπει να λειτουργεί ως αντικίνητρο 
για τον εμβολιασμό, καθώς νέα μελέτη Καταλανών 
ερευνητών έρχεται να επιβεβαιώσει ότι, ακόμη κι 
αν νοσήσουν από γρίπη, εκείνοι που έχουν εμβο­
λιαστεί έχουν σημαντικά μικρότερες πιθανότητες 
να καταλήξουν σε ΜΕΘ ή να πεθάνουν από αυ­
τήν. Αναλύοντας όλα τα σοβαρά περιστατικά γρί­
πης που έφτασαν στα καταλανικά νοσοκομεία τις 
περιόδους 2010-2011 και 2015-2016, διαπίστωσαν 
ότι ο αντιγριπικός εμβολιασμός μείωσε τις πιθα­
νότητες νοσηλείας σε ΜΕΘ και θανάτου από γρί­
πη στους άνω των 65 (ομάδα υψηλού κινδύνου) 
κατά 44%!



15;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  ΕΡΕΥΝΑ: Ψέματα στον γιατρό
Πηγή: ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ Σελ.: 36 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 33.86 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 560

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΕΡΕΥΝΑ

Ψέματα 
στον γιατρό
Έως και σε ποσοστό 80% οι 
ασθενείς λένε μικρά ή μεγαλύτε­
ρα ψέματα στους γιατρούς τους, 
επειδή όλο και κάτι θέλουν να 
κρύψουν με το οποίο νιώθουν 
άβολα, σύμφωνα με αμερικανική 
έρευνα. Επίσης πάνω από το ένα 
τρίτο δεν εκφράζει τη διαφωνία 
του ή την απορία του για ας συ­
στάσεις.
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1  «Επέστρεψαν» οι έγκυοι στα δημόσια νοσοκομεία!
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 20 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 567.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

«Επέστρεψαν» 
οι έγκυοι 

στα δημόσια 
νοσοκομεία!

a Βασικά anics airnis ins επιλογήβ είναι η κρίση 
αλλά και η βελτίωση των υπηρεσιών axis 

μαιευτικέε και ns γυναικολογικές κλινικέε

Ρεπορτάζ
ΒαγγέΑιις ΙτοΠόκης

vstolakis@dimokratianews.gr

Σ
τροφή στις γυναικολογι- 
κές και μαιευτικές κλινικές 
των δημόσιων νοσοκομεί­
ων παρατηρείται, σύμφω­
να με τους ειδικούς, τα τε­
λευταία χρόνια. Από τη μια, η οι­
κονομική κρίση που έχει μειώσει 

αισθητά το εισόδημα των νέων ζευ- 
γαριών και, από την άλλη, η βελτί­
ωση των παρεχόμενων υπηρεσιών 
στη δημόσια υγεία έχουν αποτέλε­
σμα να αυξάνεται ο αριθμός εκεί­
νων των γυναικών που επιθυμούν 
να γεννήσουν σε μία από τις γυναι- 
κολογικές ή μαιευτικές κλινικές των 
Νοσοκομείων «Παπαγεωργίου» και 
Ιπποκράτειο στη Θεσσαλονίκη.

«Στο νοσοκομείο μας έχουμε πε­
ρίπου 1.600 τοκετούς τον χρόνο. Εάν 
συνυπολογίσει κανείς την πτώση της 
τάξης του 25% που καταγράφεται σης 
γεννήσεις πανελλαδικά, τότε η στα­
θερότητα των αριθμών σημαίνει ταυ­
τόχρονα και αύξηση των γεννήσε­
ων στο “Παπαγεωργίου”» επισημαί­

νει στη «δημοκρατία» ο διευθυντής 
της Α' Μαιευτικής Γυναικολογικής 
Κλινικής ΑΠΘ στο Νοσοκομείο «Πα­
παγεωργίου», καθηγητής Γρηγόρης 
Γκριμπίζης. Σύμφωνα με τον ίδιο, η 
στροφή αυτή οφείλεται στη διαχρονι­
κή αναβάθμιση των υπηρεσιών στους 
τοκετούς και φυσικά στην οικονομική 
κρίση. «Πολλά ζευγάρια δεν μπορούν 
να ανταποκριθούν σε αυτά που μπο­
ρεί να ζητά κάποια ιδιωηκή κλινική. 
Εμείς παρέχουμε δωρεάν υπηρεσίες» 
συμπληρώνει. Είναι ενδεικτικό όη το 
κόστος για μια γέννα σε κάποιο ιδιω­
τικό νοσπλευηκό ίδρυμα, εάν συνυ­
πολογιστεί και η αμοιβή του γιατρού, 
μπορεί να ξεπεράσει ακόμα και τα 
2.000 ευρώ. Σύμφωνα με πληροφορί­
ες, το 2012 οι τοκετοί στο Ιπποκράτειο 
ανήλθαν σε 2.568 και στο «Παπαγεωρ­
γίου» σε 1.581. Το 2013 σε 2.370 και 
1.472 αντίστοιχα, το 2014 σε 2.191 και 
1.526 ανηστοιχα, ενώ το 2017 έκλει­
σε με 2.291 γεννήσεις στο Ιπποκράτειο 
και 1.563 στο «Παπαγεωργίου».

«Πιθανότατα στην αρχή της κρί­
σης τα ζευγάρια είχαν εισόδημα ή κο­
μπόδεμα, το οποίο μπορούσαν να δι­
αθέσουν για έναν τοκετό. Οσο η κρί-

ΔΙΟΙΚΗΣΗ

ΙΠΕΙΓΟΝΤ Α

«ΙΝΤΠΚΜ ΙΙΧΟΑΟΣ

(ΕΟΤΙΡΙΚ Α ΙΑ TUI A

MAUYTIKA ΙΑΤΡΕΙΑ

«- ΠΑ1ΑΙΑΤΤΙΚΑ ΙΑΤΜΙΑ

4- € ΞΟΝΙ Φ*ΙΚ Η Κ Α θ Α »Ι Η 

"♦ YYtlATUKH ΚΛΙΝΙΚΗ

*0*01 ΦΟίΤΜΤΟΝ

Πάνω: Η Μονάδα Νεογνών τον Ιππακράτειου Νοσοκομείου. Ενθετη: Ο διευθυντής της 
Α' Μαιευτικής Γυναικολογικής Κλινικής .ΑΠΘ στο «Παπαγεωργίου». καθηγητής Ι’ρηγό- 
Οης Γκρηοτίξης

ση παρατεινόταν τότε τα ζευγάρια, 
που έχασαν μισθούς και υπέστησαν 
περικοπές, το ξανασκέφτονταν» ανα­
φέρει ο κ. Γκριμπίζης. Υποστηρίζει, 
επίσης, ότι γνωρίζει περιπτώσεις ζευ- 
γαριών νέων αλλά και μεγαλύτερης 
ηλικίας που, ενώ γέννησαν το πρώτο 
παιδάκι τους σε κάποια ιδιωηκή κλι­

νική, για το δεύτερο και το τρίτο παι­
δάκι επέλεξαν κάποια δημόσια δομή.

Σημειώνεται όη από το 2010 έως 
σήμερα στη Θεσσαλονίκη καταγρά­
φεται πτώση στις γεννήσεις της τά­
ξης του 24%. Σε κάθε εφημερία στο 
Νοσοκομείο «Παπαγεωργίου» γίνο­
νται κατά μέσο όρο 17 τοκετοί.



17;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Δωρεάν καρδιακές εξετάσεις στον Δήμο Θερμαϊκού
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 105.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν καρδιακές εξετάσεις στον Δήμο Θερμαϊκού
ΔΩΡΕΑΝ διαγνωστικές 
καρδιοαναπνευστικές 
εξετάσεις ξεκινούν στον 
Δήμο Θερμαϊκού, όπως 
έγινε γνωστό κατά τη δι­
άρκεια σχετικής ημερί­
δας. Οι εξετάσεις θα γί­
νονται από επτά γιατρούς 
για διάστημα τριών μη­

νών και αναμένεται να 
παραταθούν για άλλους 
τρεις μήνες, εφόσον 
υπάρχει μεγάλο ενδια­
φέρον του κόσμου.

Η δράση των δωρε­
άν διαγνωστικών εξετά­
σεων εντάσσεται σε ένα 
γενικότερο πλαίσιο στή­

ριξης της πρόληψης και 
της προαγωγής της υγεί­
ας των δημοτών. Για πλη­
ροφορίες σχετικά με τον 
τρόπο συμμετοχής στις 
δωρεάν εξετάσεις οι εν­
διαφερόμενοι μπορούν 
να απευθύνονται στη 
Δομή Παροχής Βασικών

Αγαθών «Κοινωνικό Πα­
ντοπωλείο - Συσσίτιο, 
Κοινωνικό Φαρμακείο», 
στο 21ο χλμ. Λ. Θεσσαλο­
νίκης - Ν. Μηχανιώνας, 
Ν. Επιβάτες (στάση ΟΑΣΘ 
Νέα Ελβετία) και στα τη­
λέφωνα: 2392075930 και 
2392027168.
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1  Διαβήτης και γλαύκωμα «στο μικροσκόπιο»
Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ ΤΗΣ

ΒΟΡΕΙΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
04-12-2018

Επιφάνεια: 124.41 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΔΩΡΕΑΝ εξετάσεις διαβήτη και γλαυ­
κώματος διενεργούν την Παρασκευή 
14 Δεκεμβρίου από τις 9 το πρωί ως 
τη 1.30 το μεσημέρι επιστήμονες στον 
χώρο του οφθαλμολογικού τμήματος 
του Ιπποκράτειου Νοσοκομείου Θεσ­
σαλονίκης.

Την οφθαλμολογική εξέταση 
θα διενεργήσουν ο διευθυντής του 
οφθαλμολογικού τμήματος Δημή- 
τριος Μπαλατσούκας, η επιμελήτρια 
Α’ Οφθαλμολογίας Ευγενία Κανονί- 
δου, η επιμελήτρια Α’ Εβελιν Κού-

Διαβήτηβκαι 
γλαύκωμα «στο 
μικροσκόπιο»

λαλη και ο επιμελητής Β' Ιωάννης 
Τζαμίχας.

Η Ημέρα Ελεύθερης Δωρεάν Εξέ­
τασης πασχόντων από Διαβήτη και 
Γλαύκωμα είναι μια από τις δράσεις 
που πραγματοποιούνται στο πλαίσιο

της εξωστρέφειας και συνεργαηκότη- 
τας με την τοπική κοινότητα για την 
πρόληψη και αντιμετώπιση των προ­
βλημάτων όρασης, και διοργανώνε- 
ται από το οφθαλμολογικό τμήμα του 
ΓΝΘ Ιπποκράτειο, σε συνεργασία με 
το Αυτοτελές Τμήμα Ελέγχου Ποιότη­
τας, Ερευνας και Συνεχιζόμενης Εκ­
παίδευσης.

θα τηρηθεί σειρά προτεραιότητας 
για τα 30 άτομα που θα εξεταστούν. 
Τηλέφωνο επικοινωνίας για ραντε­
βού: 2310892834.
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1  Το AIDS δεν είναι κάτι που έμεινε στη δεκαετία του
’80

Πηγή: ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΣ ΤΗΣ
ΘΡΑΚΗΣ

Σελ.: 6 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-12-2018

Επιφάνεια: 488.82 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

To AIDS δεν είναι κάτι 
που έμεινε στη δεκαετία 
του ’80
► Παραμένει χο στίγμα, παρά χην πρόοδο 

που έχει γίνει
Ενημέρωση από τις εθελοντικές ομάδες 

του Europe Direct Κομοτηνής

Ανδριανή Ρούβαδη, Καίτη πανταζή

Τα μέλη του EuropeDirect πραγματοποίησαν 
δράσεις ενημέρωσης και ευαισθητοποίησης

Ε
νημέρωση και ευαισθητοποίηση για το 
AIDS, πραγματοποίησαν για ενδέκατη 
συνεχόμενη φορά εθελοντικές ομάδες 
του Κέντρου Ευρωπαϊκής Πληροφόρησης 

Europe Direct Κομοτηνής στις 1 Δεκεμβρίου, 
με αφορμή την παγκόσμια Ημέρα κατά του 
AIDS,

Έτσι οι εθελοντικές ομάδες «Ευαισθητοποί- 
ησης για τα Κοινωνικά Θέματα» και «Ανθρω­
πίνων Δικαιωμάτων και Δικαιωμάτων του 
παιδιού» και οι ασκούμενοι φοιτητές του 
Κέντρου από την κατεύθυνση Κοινωνικής 
Εργασίας, βρέθηκαν στον πεζόδρομο της 
Βενιζέλου.

Ιτο πλαίσιο της δράσης έγινε ενημέρωση 
και διανομή ενημερωτικού υλικού για το AIDS 
και προφυλαχτικών (από το ΚΕΕΛΠΝΟ), δια­
νομή ενημερωτικού υλικού για το σύλλογο 
οροθετικών Ελλάδας «Θετική Φωνή», προ­
σφορά της συμβολικής κορδέλας κατά του 
AIDS μαζί με στυλό και διανομή ερωτημα­
τολογίου από τους εθελοντές, αλλά και το 
δρώμενο «Δωρεάν Αγκαλιές», με εθελοντές 
να δίνουν δωρεάν αγκαλιές θέλοντας να δεί­
ξουν πως τα οροθετικά άτομα δεν πρέπει να 
απομονώνονται και να περιθωριοποιούνται.

Η μέρα κατά του AIDS, είναι πολύ σημαντι­
κή ημέρα, ιδιαίτερα για τους νέους, τόνισε η 
κ. καίτη πανταζή, συντονίστρια της ομάδας 
Ευαισθητοποίησης για τα Κοινωνικά Θέματα,

που σημείωσε πως οφείλουν να γνωρίζουν 
για αυτό, γιατί τους αφορά άμεσα και έχει 
ιδιαίτερη σημασία.

Για αυτό και οι εθελοντές βρέθηκαν στο 
χώρο, για να ενημερώσουν τον κόσμο, ενώ 
έκαναν και μια σφυγμομέτρηση για το τι 
γνωρίζει ο κόσμος για τον ιό και τους τρό­
πους μετάδοσής του.

Έχουν διαπιστώσει άλλωστε πως, ακόμα και 
ανάμεσα στους εθελοντές, κάποιοι έχουν 
ακούσει κάποια πράγματα για το AIDS όχι 
όμως με λεπτομέρειες και συγκεκριμένα 
πώς μεταδίδεται και πώς μπορούν να προ­
στατευτούν και να προστατεύσουν τους άλ­
λους.

Από την πλευρά της η κ. Ανδριανή Ρούβαλη, 
συντονίστρια της ομάδας Ανθρωπίνων Δι­
καιωμάτων, τόνισε πως δυςττυχώς το στίγμα 
που ακολουθεί τους φορείς του AIDS υπάρ­
χει ακόμη, υπενθυμίζοντας πως οι άνθρωποι 
που είναι φορείς μπορεί να είναι συνάδερφοί 
μας, γείτονές και συμφοιτητές μας, αλλά συ­
νεχίζουν κανονικά τη ζωή τους.

παράλληλα όμως θέλησαν να ευαισθητο­
ποιήσουν τους νέους για να προστατεύουν 
τον εαυτό τους, και να ενημερώνονται, για­
τί το AIDS δεν είναι κάτι που έμεινε στη δε­
καετία του '80, εφιστώντας παράλληλα την 
προσοχή τους.


	ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ
	 ΚΕΕΛΠΝΟ: Το μεγάλο φαγοπότι
	 ΦΙΑΣΚΟ ΣΥΡΙΖΑ ΜΕ ΤΗΝ ΕΞΕΤΑΣΤΙΚΗ ΓΙΑ ΤΗΝ ΥΓΕΙΑ
	 ΕΟΠΥΥ Ζητά από τον Σαλµά να επιστρέψει 276.458 ευρώ
	 Εγινε το πρώτο βήμα για τους 1 .200 μόνιμους στην Υγεία
	 Ερευνητική εξόρμηση στη Θεσσαλία από την Πνευμονολογική Κλινική Μεγάλη ιατρική
	 Αυξήθηκαν 30% οι λοιμώξεις αναπνευστικού λόγω ρύπανσης
	 Πώς και πόσα αναδρομικά θα λάβουν οι γιατροί
	 CHECK UP Θέμα γονιδίων η νεφρική ανεπάρκεια
	 Σώζει το αντιγριπικό
	 ΕΡΕΥΝΑ: Ψέματα στον γιατρό
	 «Επέστρεψαν» οι έγκυοι στα δημόσια νοσοκομεία!
	 Δωρεάν καρδιακές εξετάσεις στον Δήμο Θερμαϊκού
	 Διαβήτης και γλαύκωμα «στο μικροσκόπιο»
	 Το AIDS δεν είναι κάτι που έμεινε στη δεκαετία του ’80


